
Pagina  1 di 6    

 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL ________  

  

Proposta n.497 del 09/06/2023 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE 
 

  
  
OGGETTO: Indizione e approvazione avviso di pubblica selezione per il conferimento di un incarico 

quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa, per la Direzione della S.C. “Ematologia, 

centro trapianti di midollo e laboratorio specialistico”, afferente al Dipartimento Oncologico della ASL n. 

3 di Nuoro.  

  
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore e 

Responsabile del 

procedimento 

  

Dott.ssa Luana Franca Pio   

  

Il Dirigente Amministrativo 
 Dott. Franco Luigi Filia    

  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro  

    
        SI [  ]                            NO [x]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020     

  

SI [ ]                          NO [x]  

      

  
  

  

  

  
SERVIZIO SANITARIO   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

Utente
Font monospazio
448                  13/06/2023



Pagina  2 di 6    

  
IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

VISTO il Dlgs n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la L.R. n. 24 dell’11.09.2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario regionale 

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”;   

 

DATO ATTO    

-  che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata  

costituita  l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 

con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

-  che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale    

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da legge regionale n. 24 del 11.9.2020, art. 

47;  

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è     

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;   

 

VISTA 

-  la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato il    

Direttore Sanitario della Asl n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Serafinangelo Ponti;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato il 

Direttore Amministrativo della Asl n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Francesco Pittalis;  

 

VISTA la nota prot. PG/2023/3451 del 02/02/2023 con la quale il Dott. Franco Luigi Filia, Dirigente 

Amministrativo del costituendo Servizio Personale della Asl n.3 di Nuoro, viene delegato 

all’espletamento di alcune funzioni nell'ambito delle quali è compresa quella afferente all'oggetto del 

presente atto, ai sensi dell’art.17 del Dlgs n.162/2001 e ss.mm.ii.;  

 

RICHIAMATO il Dlgs del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 190 del 

06.11.2012 e norme collegate;   

 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto             

Legge Regionale 11.09.2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. 

Continuità Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la 

continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali  

(ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES);  

 

 

 

 



Pagina  3 di 6    

 

VISTE 
 

- la deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro n. 136 del 29/04/2022 con la quale 
è stato recepito il Codice di Comportamento vigente in ATS Sardegna, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 501 del 29/06/2017, al fine di garantire 
la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta gestione delle attività 
aziendali; 

- la deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro n. 138 del 29/04/2022, con la quale 
nelle more della definizione dell'Atto Aziendale e della conseguente determinazione dell’assetto 
organizzativo dell’Azienda è stato adottato il “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la 
Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, con riserva di 
adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di implementazione della riforma di cui alla 
L.R. 24/2020;  

 

RICHIAMATE 

 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale 

è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 

16, comma 2, della L.R. 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16.02.2023;  

- la DGR n.18/13 del 18/05/2023 avente a oggetto: “Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria 

di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma2, L.R. n.24 del 

11/09/2020”; 

-     la Deliberazione n.427 del 06/06/2023 del Direttore Generale Asl n. 3 di Nuoro avente a 

oggetto: “Presa d’atto Deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. n.18/13 del 

18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. Integrazione. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge regionale n.24 del 11/09/2020; 

 

DATO ATTO che l’Azienda ha dato avvio all’implementazione graduale del nuovo assetto organizzativo 

previsto dall’Atto Aziendale sopra citato, onde garantire continuità all’operato aziendale e presidiare con 

assoluta urgenza i percorsi clinici assistenziali nonché l’erogazione delle prestazioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.310 del 21.04.2023 del Direttore Generale dell’Asl Nuoro avente per 

oggetto: “Attivazione Strutture varie delle Aree dell’Assistenza Ospedaliera, Territoriale, Collettiva e 

dell’Integrazione Territorio – Ospedale, di cui all’Atto Aziendale dell’ASL di Nuoro approvato con 

deliberazione n. 88 del 21.02.2023”; 

 

VISTI  

- il dettato normativo dell’ex D.L. n. 158/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 189/2012 

(Legge Balduzzi), per la parte relativa agli incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti 

sanitari appartenenti al SSN e, in particolare, l’art. 15 comma 7 bis, inserito nell’art. 4 del decreto 

legge n. 158/2012, il quale, in merito al conferimento degli incarichi di struttura complessa, nel 

confermare la selezione pubblica quale strumento preordinato, demanda alle Regioni il compito 

di disciplinare criteri e procedure selettive; 

- il D.P.R. 10/12/1997 n. 484 e ss.mm.ii., “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 

l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti per l’accesso al secondo livello 

dirigenziale per il personale del servizio sanitario nazionale”, e in particolare gli artt.4, 5, 10, 11, 

12, 13 e 15, al quale ha fatto seguito l’atto n. 1416 del 21/03/2002 della “Conferenza Stato-

Regioni” recante “accordo tra il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento 

e Bolzano sulla definizione delle discipline nelle quali possono essere conferiti gli incarichi di 



Pagina  4 di 6    

struttura complessa nelle aziende sanitarie, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del DPR n. 484 del 10 

dicembre1997” e ss.mm.ii.;  

 

- il Decreto del Ministero della Sanità 30 gennaio 1998 “Tabelle relative alle discipline equipollenti 

previste dalla normativa regolamentare per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il 

personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale” e ss.mm.ii.;  

- L’art. 20 della L. n. 118 del 05/08/2022, rubricato: “Selezioni per la Dirigenza Sanitaria” il quale 

ha novellato il comma 7 bis dell’art. 15 del Dlgs 502/1992;  

RICHIAMATE 

 

- la DGR RAS n.24/44 del 27/06/2013 avente a oggetto: “Dlgs. n. 502/1992, art. 15, comma 7-bis 

(così come modificato dall'art. 4 del D.L. n. 158/2012, convertito, con modificazioni, in legge n. 

189/2012). Linee guida per l'espletamento delle procedure di conferimento degli incarichi di 

direzione di struttura complessa alla dirigenza medica, medico veterinaria e sanitaria delle 

Aziende e degli Enti del S.S.R” e in particolare l’Allegato alla DGR 24/44: “1/18 Allegato alla 

DGR n. 24/44 del 27/6/2013 Linee guida per l’espletamento delle procedure di conferimento 

degli incarichi di direzione di struttura complessa alla dirigenza medica, medico veterinaria e 

sanitaria delle aziende e degli enti del SSR, ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis, del D.Lgs. n. 

502/1992 (così come modificato dall’art. 4 del d.l. n.158/2012, convertito, con modificazioni, in 

legge n. 189/2012)”; 

- la DGR RAS n. 13/61 del 06/04/2023 avente ad oggetto “Nuove linee guida per il conferimento 

degli incarichi di direzione di struttura complessa della dirigenza sanitaria e sostituzione della 

Delib.G.R. n. 24/44 del 27.6.2013, concernente "Dlgs n. 502/1992, art. 15, comma 7-bis (così 

come modificato dall'art. 4 del D.L. n. 158/2012, convertito, con modificazioni, in legge n. 

189/2012). Linee guida per l'espletamento delle procedure di conferimento degli incarichi di 

direzione di struttura complessa alla dirigenza medica, medico veterinaria e sanitaria delle 

Aziende e degli Enti del S.S.R.”, ai sensi dell’art. 20 della legge n. 118 del 5.8.2022 (Legge 

annuale per il mercato e la concorrenza 2021) e in particolare l’Allegato: “ 1/15 

Allegato alla DGR. n. 13/61 del 6.4.2023 Nuove linee guida per l’espletamento delle procedure 

di conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla dirigenza sanitaria ai sensi 

dell’art. 15, comma 7-bis, del D.Lgs. n. 502/1992, così come modificato dall’art. 20, comma 1, 

della 5 agosto 2022, n. 118”; 

CONSIDERATO  

-   che, la S.C. “Ematologia, centro trapianti di midollo e laboratorio specialistico”, afferente al 

Dipartimento Oncologico della ASL n. 3 di Nuoro, è attualmente diretta da un sostituto incaricato 

ex art. 22 del CCNL Sanità; 

-    che al fine di garantire l’assolvimento dei compiti organizzativi e assistenziali della stessa   

struttura e assicurarne il corretto e completo funzionamento, scongiurando situazioni che 

pregiudichino l’erogazione di primarie prestazioni di natura sanitaria ed assistenziale ed il 

mantenimento dei LEA, si rende non più procrastinabile l’esigenza di procedere all’indizione 

della selezione pubblica per l’individuazione di un Direttore titolare; 

PRESO ATTO dell’esigenza suddetta, presso la SD Servizio Personale – Risorse Umane della Asl n. 3 

di Nuoro, si è provveduto a definire il documento relativo al fabbisogno che caratterizza la S.C. 

“Ematologia, centro trapianti di midollo e laboratorio specialistico”, sotto il profilo oggettivo e soggettivo, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere, con il presente provvedimento:  



Pagina  5 di 6    

• all’indizione della selezione pubblica per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, 

di Direttore di Struttura Complessa per la Direzione della SC “Ematologia, centro trapianti di 

midollo e laboratorio specialistico”, afferente al Dipartimento Oncologico della Asl n. 3 di Nuoro, 

al fine di garantire la gestione delle attività della stessa Struttura e assicurarne il corretto e 

completo funzionamento;  

• ad approvare l’avviso pubblico per il conferimento del suddetto incarico di Direttore di Struttura 

Complessa, redatto in conformità alle previsioni della soprarichiamata normativa e al  vigente 

regolamento in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, unitamente al fac simile di 

domanda (Allegato A) e all’informativa sulla privacy (Allegato B), uniti al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale;  

• ad approvare il documento di definizione del fabbisogno, sotto il profilo oggettivo e soggettivo, 

che caratterizza la S.C. “Ematologia, centro trapianti di midollo e laboratorio specialistico”, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;   

 

 

 

  

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO    DIRETTORE AMMIMNISTRATIVO    

Dott. Serafinangelo Ponti  
  
  
  
  

Dott. Francesco Pittalis  

FAVOREVOLE                                      (X) FAVOREVOLE                                  (X) 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

  

DELIBERA  

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto:  

 

  

1) DI INDIRE l’avviso di pubblica selezione per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, 

di Direttore di Struttura Complessa per la Direzione della S.C. “Ematologia, centro trapianti di midollo 

e laboratorio specialistico”, afferente al Dipartimento Oncologico della Asl n. 3 di Nuoro;  

 

2)  DI APPROVARE l’avviso di selezione (Allegato 1) unitamente al fac simile di domanda (Allegato 

A) e all’informativa sulla privacy (Allegato B), uniti al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3) DI APPROVARE, altresì, il documento di definizione del fabbisogno, sotto il profilo oggettivo e 

soggettivo, che caratterizza la citata S.C. “Ematologia, centro trapianti di midollo e laboratorio 

specialistico”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, sotto la 

voce (Allegato 2).  

 

4) DI DARE pubblicità al suddetto avviso nelle forme e nei termini previsti dalla normativa vigente.  

  



Pagina  6 di 6    

5) DI TRASMETTERE copia alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro.  

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO   

 

Dott. Paolo Cannas  
 

 

 

 

 

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1.  
(All. 1) - Avviso di pubblica selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore di Struttura 
Complessa per la Direzione della SC Ematologia, centro trapianti di midollo e laboratorio 
specialistico, afferente al Dipartimento Oncologico della ASL n. 3 di Nuoro;  
  
(All. A) - fac simile di domanda;  

(All. B) – informativa privacy;  

2.  (All. 2) - documento di definizione del fabbisogno che caratterizza la Struttura Complessa 
Ematologia, centro trapianti di midollo e laboratorio specialistico della ASL n. 3 di Nuoro.   

  

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

  

  

  

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line  dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________  

  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

_______________________________  

 

Utente
Font monospazio
13/06/2023                      28/06/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-06-09T13:06:36+0200
	LUANA FRANCA PIO


		2023-06-09T13:35:20+0200
	FILIA FRANCO LUIGI


		2023-06-12T10:12:34+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-06-13T07:29:30+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-06-13T09:52:25+0200
	PAFFI PEPPINO


		2023-06-13T10:17:55+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




